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zpravodaj obcí Prosečska                         7/2014

Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

„Noční“ nohejbalový turnaj  
pátek 1. 8. 2014, 18.30 hod., hřiště u ZŠ 

Hudebně zábavné odpoledne 
sobota 9. 8. 2014, 14 hod., Proseč, Rych. sady 

Město Proseč získalo dotaci 
6,4 mil. na opravu sokolovny

Město Proseč obdrželo na základě 
předloženého projektu na kompletní 
zateplení a výměnu topného systému 
sokolovny vysoké bodové hodnocení  
poskytovatele dotace SFŽP a získalo 
tak dotaci ve výši 6,4 milionů korun. 
Celkové náklady realizace se odha-
dují na 7,8 mil. Kč, spoluúčast do-
tace zaplatí město ze svého rozpočtu. 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace již 
podepsal ministr životního prostředí. 
Následujícím krokem bude vypsání 
výběrového řízení na zhotovitele, rea-
lizace stavebních prací by měla začít v 
roce 2015 hned po plesové sezóně.

Město získalo další dotace ve 
výši  3,8 mil. z OPŽP

Město Proseč bylo úspěšné i při dal-
ších žádostech, získalo 1,6 mil. Kč na 
druhou etapu projektu Regenerace ze-
leně města Proseč, který bude realizo-
ván od letošního podzimu do jara příš-
tího roku. Dalším úspěchem je získání 
dotace ve výši 2,2 mil. Kč na projekt 
Systém odděleného sběru bioodpadu 
ve městě Proseč, jehož předmětem je 
pořízení 13 kontejnerů na biologický 
odpad a nákladního automobilu s no-
sičem kontejnerů.

Pardubický kraj letos podpořil 
naše památky a tradice

Parbubický kraj podpořil částkou 50 
tisíc Kč obnovu křížku v ulici „Borská“, 
15 tisíc Kč projekt Multimediální ex-
pozice Muzea dýmek, dále 10 tisíc Kč 
na konání akce Den řemesel a 15 tisíc 
Kč na akci Proseč Terézy Novákové.

Taneční zábava - Řemen 
pátek 8. 8. 2014, 20 hod, Proseč, Rych. sady

Diskotéka - zlatá 80. a 90. léta
pátek 22. 8. 2014, 20 hod, Proseč, Rych. sady

Dva přechody pro chodce a šest míst k přecházení
To je výsledek jednání, které se usku-

tečnilo 19. června na Základní škole Pro-
seč v rámci projektu NA ZELENOU: 

„Bezpečně mezi školkou a školou“. Jed-
nání se zúčastnil projektant Ing. Lukáš 
Tobeš - zástupce firmy MDS Projekt, 
por. Ing. Bc. Natalie Juráňová - komi-
sařka dopravního inspektorátu PK Policie 
ČR, starosta Jan Macháček a místosta-
rosta František Skála za Město Proseč a 
Mgr. Josef Roušar a Mgr. Jarmila Mi-
chálková za řešitele projektu Základní 
školu Proseč.

Ing. Tobeš měl připravenou pracovní 
verzi dopravní studie, ve které reaguje 
nejen na mapu nebezpečných míst (viz 
minulý Prosečský zpravodaj), ale také na 
komentář, který téměř 200 dětí k nebez-
pečným místům napsalo: chybí přechody, 
špatný výhled do křižovatek kvůli parkují-
cím automobilům, vysoká rychlost projíž-

dějících automobilů, nepřehledná místa 
pro přecházení. K těmto argumentům 
přihlédla i Ing. Juráňová a uznala, že jsou 
naprosto relevantní.

Výsledkem našeho projektu bude do-
pravní studie, která bude řešit zatím nej-
palčivější místa na prosečském náměstí a 
v jeho blízkém okolí. Starosta Jan Ma-
cháček aktivitu školy vítá a nejen že je 
připraven navržené úpravy zrealizovat, 
ale hodlá dále pokračovat v řešení do-
pravních problémů prosečského náměstí 
(přesně nevymezené křižovatky, neurčité 
parkování a další).

Jako jednu z doprovodných aktivit 
jsme se rozhodli z 
projektu financovat 
stavbu přístřešku na 
kola. V dotazníko-
vém šetření, které 
je také součástí pro-
jektu, jsme se do-
zvěděli, že až 38 % 
dětí by rádo jezdilo 
do školy na kole.

Mgr. Josef Roušar, ředitel ZŠ

Prosečské náměstí ponese jméno Dr. Tošovského
Významný český lékař, spi-

sovatel, rytíř lékařského stavu 
a také čestný občan našeho 
města Prof. MUDr. Václav 
Vojtěch Tošovský, DrSc. se 
nesmazatelně zapsal do histo-
rie našeho města.

Již v roce 2007, kdy Dr. 
Tošovský zemřel, rozhodlo 
zastupitelstvo o záměru pojmenovat po 
něm naše náměstí. Dodnes však tento 
záměr nebyl uskutečněn. Prosečskému 
náměstí chybí nejen název, ale i označení 

„náměstí“. Městský úřad tedy nesídlí na 
náměstí, ale na adrese Proseč čp. 18.

Zastupitelstvo se nyní rozhodlo, že zá-
měr a všechny s tím spojené náležitosti 
dotáhne do konce. Na srpnovém zasedání 
bude předložen návrh na pojmenování 

„Náměstí Dr. Tošovského“. Zá-
měr pojmenování včetně vý-
běru názvu byl s rodinou Dr. 
Tošovského konzultován a 
odsouhlasen. Rodina má zá-
jem se zúčastnit jednání zastu-
pitelstva, na kterém se bude o 
tomto bodu hlasovat.

Společně s návrhem na 
pojmenování náměstí bude na za-
stupitelstvu projednán také návrh 
na pojmenování městských parků 

- prvním bude zoficiálnění názvu 
„Park Rychtářovy sady“ a druhým bude 
pojmenování parku u pomníku v místní 
části Paseky u příležitosti letošní připo-
mínky 70 let od tragické události, ponese 
název „Park gen. Svatoně a kpt. Sošky“.

Jan Macháček, starosta
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Matrika v červenci 2014:
Jubilanti

75 let Miroslava Vraspírová, Miřetín

80 let Marie Dubová, Proseč

92 let Jarmila Koutná, Záboří 

Narození

Karolína Sádovská, Záboří

Úmrtí

Marie Janecká, Proseč

Město se stará o své hroby
Z důvodu dlouhodobě špatného stavu 

městských, válečných a čestných hrobů 
města Proseče se vedení města rozhodlo 
investovat postupně do jejich rekon-
strukcí - oprav písma, přebroušení, vy-
rovnání nebo úplné výměny náhrobních 
kamenů a pomníků.

Celkem máme devět těchto hrobů. Na 
katolickém hřbitově jsou uloženy ostatky 
partyzána Čeňka Chládka a ruského par-
tyzána Petra Parinova. Na evangelickém 
hřbitově pak jsou to hroby, kde je uložena 

rodina Hartmanova, Jan Chalupník, ří-
dící školy v Perálci Josef Drahoš, Rudolf 
Fleischmann a také rod Vávrových a Ka-
dlecových, jejichž jména jsou pevně spo-
jena s historií našeho města. V Miřetíně 
je to hrob Lawrence Saywella nyní již bez 
ostatků a pomník v místě nad Miřetínem, 
kde byl zastřelen.

Během příštích několika měsíců se bu-
dou tyto hroby postupně opravovat a my 
vám budeme předávat informace o tom, 
jak vše pokračuje, včetně fotografie kaž-

dého opraveného hrobu. Opravené hroby 
budou na hřbitovech označeny „Hrob ve 
správě města Proseč“.

Začali jsme hrobem Lawrence Saywella, 
který byl již ve velmi špatném stavu.

Město pokračuje také na rekonstruk-
cích pomníků obětem světových válek a 
Božích muk v Proseči a místních částech, 
letos se chystá velká oprava křížku v ulici 

„Borská“.
Stanislava Češková

Litomyšlská nemocnice se novým iktovým centrem zařadí do 1. ligy
Litomyšlská nemocnice představila veřej-

nosti nově vybavené iktové centrum, které 
bude sloužit pacientům v celé východní 
části Pardubického kraje. Spolu s obdobnou 
jednotkou v Pardubické krajské nemocnici 
tak pokryje odbornou specializovanou péči 
pro pacienty s akutními cévními mozko-
vými příhodami.

„Pardubický kraj usiluje o rozvoj všech pěti 
nemocnic akutní péče v kraji tak, aby se dopl-
ňovaly a aby jejich provoz bylo možné financo-
vat bez zadlužování. Litomyšl je jedním z 23 
zařízení v České republice, která jsou určena 
jako iktová centra vyhláškou Ministerstva 
zdravotnictví z roku 2010. V Litomyšlské 
nemocnici se díky tomu dostala do popředí pr-
votřídní neurologická péče o pacienty s cévní 
mozkovou příhodou. Nové iktové centrum 
je také důkazem, že Litomyšlská nemocnice 
je pevnou součástí krajského zdravotnictví,“ 
zdůraznil hejtman Martin Netolický s tím, 

že se současně investovalo i do moderních 
rehabilitačních přístrojů pro neurologické i 
další pacienty a do biochemického analyzá-
toru pro celou nemocnici.

Onemocnění cévní mozkovou příhodou 
jsou velmi vážná, jejich počet ročně stoupá 
o jednotky procent a jsou druhou nejčas-
tější příčinou úmrtí. Oproti celosvětovému 
průměru je u nás četnost tohoto onemoc-
nění trojnásobná. Celý projekt na vybudo-
vání modernizované iktové jednotky vznikl 
před třemi lety a jeho aktuální hodnota je 
21,5 milionu korun. „I když bude 85 procent 
projektu hrazeno z Evropského fondu pro re-
gionální rozvoj, musel Pardubický kraj před-
financovat celou částku prostřednictvím půjčky 
a k tomu přidat z rozpočtu kraje ještě více než 
tři miliony korun,“ vysvětlil financování pro-
jektu 1. náměstek hejtmana Roman Línek.

V současné době je projekt ve svém zá-
věru. „Naše neurologické oddělení díky tomu 
získalo moderní vybavení a přístroje, se kte-
rými splňuje veškeré požadavky na superspe-
cializovaná centra,“ uvedl Věroslav Valenta, 
pověřený vedením Litomyšlské nemoc-
nice. Od nynějška by tedy Zdravotnická 
záchranná služba Pardubického kraje měla 
vozit veškeré případy mozkových příhod v 
kraji buď do Pardubic, nebo do Litomyšle.

„Neurologie v rámci projektu získala napří-

klad monitorovací techniku, nemocniční lůžka, 
antidekubitní matrace, odsávačky, dávkovače, 
pumpy a také nový biochemický analyzátor 
s veškerým vybavením nutným k provozu v 
příštích šesti letech,“ prozradil podrobnosti 
primář Marián Kuchar. Pro potřeby ná-
sledné péče o pacienty iktové jednotky bylo 
vybaveno i oddělení lůžkové rehabilitace: 

„Nově tu máme velmi drahé přístroje pro ná-
cvik pohybu, kdy se pacienti učí znovu chodit, 
psát, jíst a podobně,“ dodala primářka rehabi-
litace Markéta Tušlová.

„Věřím, že litomyšlská jednotka nebude vy-
hlášená jen svým přístrojovým vybavením, 
ale i umem a zkušeností zdejších odborníků 
a povinné pětileté období udržitelnosti pro-
jektu se promění v tradiční špičkový obor 
spojený s tímto městem a krajským zdravot-
nictví,“ řekl na závěr Roman Línek.

Pardubický kraj

před opravou po opravě
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Zhodnocení práce zastupitelstva a vedení města Proseč za období 
říjen 2013 až červenec 2014 a připravované projekty pro následující období

Vážení občané, pokračujeme v již pravidelném přehledu realizovaných projektů za uply-
nulé období. Víme, že Vás trápí celá řada problémů a dlouhodobých nedostatků, ale není 
možné vše napravit tak rychle. Jsme samozřejmě rádi a vážíme si toho, když nás na další 
problémy a nedostatky upozorňujete a využíváte k tomu náš formulář, diskusní fórum na 
internetových stránkách města nebo facebookový profil města Proseč. Děkujeme.

Projekty nyní v realizaci:
Opravy autobusových čekáren

Právě nyní probíhá kompletní oprava 
autobusových čekáren v Proseči a míst-
ních částech v rámci projektu „Revita-
lizace autobusových čekáren“. Čekárny 
budou také doplněny o nové lavičky a od-
padkové koše. Projekt je spolufinancován 
dotací MAS Litomyšlsko. Autorem ba-
revného řešení jsou manželé Sodomkovi 
ze Záboří, kteří navrhovali také nové uví-
tací tabule pro všechny místní části.

Areál pro volnočasové aktivity
Záměrem projektu spolufinancova-

ného MAS Litomyšlsko, Sdružením obcí 
Toulovcovy Maštale a Městem Proseč je 
obnova nevyužité plochy pro trávení vol-
ného času místních občanů, spolků, tu-
ristů a návštěvníků našeho regionu.

Nový volnočasový areál vzniká za tu-
ristickou ubytovnou Toulovec v Proseči, 
brzy zde najdete venkovní ruské kuželky, 
venkovní stůl na stolní tenis, velké dře-
věné člověče nezlob se nebo dvě varia-
bilní dráhy pro minigolf. Na ploše budou 
umístěny odpadkové koše na tříděný od-
pad a informační tabule o druhotných su-
rovinách, jejich označení, třídění a recyk-
laci. Dále zde budou vysázeny dřeviny a 
ovocné keře. U jednotlivých keříků budou 
popisky, které budou informovat návštěv-
níky o dané rostlině. Součástí projektu 
je i vybavení společenské místnosti stoly, 
židlemi, dataprojektorem, magnetickou 
tabulí a ozvučovacím systémem.

Dětské hřiště v Podměstí a dětské hřiště včetně pumptracku v Záboří
Během letošního jara byla postavena 

dvě nová dětská hřiště v místech, kde 
stála hřiště již v minulosti a děti si tam 
byly zvyklé hrát. První bylo postaveno v 
Podměstí „na návsi“, nevyhovující prvky 
byly nahrazeny novými, byly doplněny 
nové lavičky a odpadkový koš. Druhé 
dětské hřiště bylo vybudováno v Záboří 

„u hangáru“, toto hřiště bylo doplněno 
nejen novými lavičkami a odpadko-
vým košem, ale také nově vybudovanou 
pumptrackovou dráhou, která vznikla za 
společného úsilí města Proseč a kluků z 
Ultimate Ramp Show, kteří ji nejen na-
vrhli, ale i následně pomohli vybudovat 
a nyní ji udržují.

Oprava komunikace a parkoviště u rozhledny Terezka
V místní části Paseky došlo k opravě 

velmi frekventované komunikace u roz-
hledny Terezka. Silnice s parkovištěm je 
využívána především v turistické sezóně 
každodenně  návštěvníky nejen rozhledny, 
ale i našeho regionu. Oprava byla pro-
vedena položením živičného asfaltového 
koberce, tato oprava byla sice dražší, 
avšak kvalitnější a vhodnější z dlouhodo-
bého hlediska.
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Chodník v ulici „Zábořská“
Chodník v ulici „Zábořská“ prošel vel-

kou rekonstrukcí, z původního nevyho-
vujícího chodníku nezůstalo vůbec nic. V 
rámci akce byly osazeny nové silniční ob-
rubníky, položena zámková dlažba a sou-
běžně s chodníkem prodlouženo kabelové 
vedení veřejného osvětlení a rozhlasu, ná-
sledovat bude osazení dvojice nových sto-
žárů veřejného osvětlení.

Uvítací totemy zdobí naše území
Všechny vjezdy do místních částí Pa-

seky, Martinice, Česká Rybná a Miřetín 
zdobí nové uvítací tabule. Autorem ná-
vrhu je zastupitel MgA. Josef Sodomka. 

Pergola u pečovatelského domu
U pečovatelského domu vzniklo nové 

místo pro posezení, pobavení a odpoči-
nek seniorů. 

Nový chodník do školky
Do mateřské školy byl letos vybudován 

nový chodník, který umožní bezpečný 
přístup do školky přímo od parkoviště u 
turistické ubytovny Toulovec. 

Opravy v Miřetíně
V Miřetíně byla provedena oprava utr-

žené a rozpadlé části koryta potoka. Nyní  
probíhá rekonstrukce hřbitovní zdi.

Chodník a osvětlení u sadů
U Rychtářových sadů, místa které je 

stále častěji využíváno k pořádání kul-
turních a společenských akcí, bylo pro-
vedeno rozšíření veřejného osvětlení o 4 
nové stožáry a při této příležitosti byla 
provedena také kompletní rekonstrukce 
nevhodného chodníku. Řešit se musely  
výškové rozdíly mezi úrovní hlavní ko-
munikace, pomníku a samotného parku.

PŘED

PŘEDDalší realizované a připravované projekty města:

Meditační prostor a nové chodníky na evangelickém hřbitově - Rekonstrukce chodníku a 
nové VO v ulici Podměstská - Výstavba komunikace U hřbitova - Oprava komunikace v 
ulici „Zahradní“ - Oprava komunikace a nové VO „V Plůtku“ - Oprava komunikace v 
Pastvisku - Zateplení MŠ čp. 70 - Zateplení Sokolovny a další.

Zázemí technických služeb
Technické služby města se stále rozrůs-

tají. Aby mohly dobře plnit potřeby ob-
čanů a vedení města, bylo nutné zajistit 
vyhovující zázemí pro zaměstnance a sa-
motnou techniku. Město k tomuto účelu 
v minulosti zakoupilo budovu bývalých 
stavebnin, v rámci současné rekonstrukce 
byla vybudována nová vazba, krovy a po-
ložena nová střešní krytina.

Kanalizace - stoka aX
V Podměstí bylo letos realizováno roz-

šíření splaškové kanalizace výstavbou 
stoky aX. V rámci akce byl rozšířen kana-
lizační řad o 50 m a byly vybudovány dvě 
nové kanalizační přípojky. V rozšířování 
sítě splaškové kanalizace chceme pokra-
čovat i nadále, letos se bude v Záboří rea-
lizovat nová stoka „4“, která řeší odkana-
lizování 5 stávajících a 1 nového objektu.  

Dlažba v České Rybné
Dlažba z žulových kostek a nová liti-

nová lavička k příjemnému posezení letos 
pěkně doplnily v minulém roce restau-
rovaný křížek v České Rybné. Současně 
s úpravou tohoto místa nyní řešíme také 
opravu navazující komunikace v křižo-
vatce u hasičské zbrojnice a místní komu-
nikace vedoucí od čp. 84 právě k uvedené 
křižovatce.
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SDH Miřetín vybojoval  3. místo 
Každoročně se družstvo SDH Miřetín 

účastní fotbalového turnaje hasičů O po-
hár starosty Rychnova. Letos se konal již 
9. ročník.  V minulosti dosahovalo naše 
družstvo výrazných úspěchů – 2x 1. místo, 
2x 2. místo. Avšak v loňském roce nám 
štěstí nepřálo, když jme se umístili na po-
slední pozici.  Proto  jsme letos odjížděli 
s odhodláním smazat tento neúspěch a 
znovu potvrdit kvalitu miřetínského  fot-
balu.

Kolem osmé hodiny ranní jsme se sešli 
v místě turnaje. Jako vždy jsme byli dobře 
naladěni a měli výbornou náladu. Za-
platili jsme  startovné a čekali na ostatní 
soupeře. Po registraci se  přihlášená  
družstva seřadila na nástupu a proběhlo 
losování do skupin. V naší skupině jsme 
se měli utkat s družstvy Krouny, Rych-
nova a České Rybné (ve druhé skupině 
byla družstva Otradova, Pusté Kamenice, 
Zbožnova  a Kladna).

První zápas jsme sehráli s Rychnovem. 
Utkání jsme sice  nezačali dobře, ale do-
kázali jsme se zvednout, zlepšit  hru, a 
proto jsme zápas dovedli do vítězného 
konce v poměru 2:1. Druhý zápas jsme 
sehráli s loňskými a předloňskými mistry 
z Krouny. Zápas byl těžký, ale stále jsme 
s nimi drželi krok. Družstvu Krouny  se 

přeci jen podařilo vstřelit jediný gól zá-
pasu a my jsme i přes mnoho šancí ne-
dokázali srovnat a prohráli jsme 0:1. V 
posledním zápasu  ve skupině jsme se 
utkali  s Českou Rybnou, a pokud jsme 
chtěli ještě bojovat o medailové pozice, 
museli jsme vyhrát. Česká Rybná, no-
váček turnaje, neměla příliš silný kádr, a 
proto jsme si věřili. Celý zápas jsme měli 
kontrolu nad míčem, ale přes mnoho 
šancí jsme proměnili pouze dvě a nakonec 
vyhráli  2:0. Tento výsledek nám stačil, 
přestože jsme pomýšleli na větší výhru. 
Ze skupiny jsme postoupili z druhého 
místa, a tak jsme bojovali „pouze” o třetí 
místo s družstvem Krouny. Tento zápas 
byl velice heroický a brzo jsme prohrávali. 

S vědomím, že to je náš poslední zápas, 
jsme do hry dali vše a vstřelili vyrovná-
vací branku. Pak zápas nabral jiný obrat a 
my najednou drželi více míč a po trvalém  
tlaku přidali i další a zároveň poslední gól. 
Tento zápas jsme si za stavu 2:1 již „po-
hlídali“ a tím získali i celkové 3. místo.

Po loňském neúspěchu to byl pro nás 
skvělý výsledek, který nás těšil o to víc, že 
letos do turnaje nastoupila dvě družstva 
navíc, jež se v minulosti neúčastnila. 

Napravili jsme si tak reputaci a na příští 
ročník se chystáme s ještě  většími ambi-
cemi a uděláme vše proto, abychom jich 
dosáhli.

Zdeněk Pecina ml., vedoucí týmu

Slavnostní otevření Pumptracku v Proseči
V neděli 29. června se uskutečnil pro-

gram k oficiálnímu otevření nově zre-
konstruovaného volnočasového areálu v 
Proseči – Záboří, jehož součástí je vedle 
dětského hřiště také moderní cyklistická 
dráha - pumptrack. Právě na pumptracku 
se odehrála hlavní část odpoledního pro-
gramu. Kromě volného ježdění bylo k 
vidění také několik exhibičních jízd, pro 
demonstraci specifického stylu jízdy na 
takovéto dráze. V něm se představili také 
jezdci Ultimate Ramp Show teamu, kteří 
celý Pumptrack Proseč navrhli a ve spo-
lupráci s Městem Proseč také zrealizovali. 
Po oficiálním představení celého projektu 
a slavnostního přestřižení pásky přišla na 
řadu hlavní část odpoledního programu 
v podobě závodu, ve kterém se na obou 
drahách pumptracku utkali malí i větší 

cyklisté ve třech kategoriích. V jednotli-
vých jízdách s měřeným časem se tak do 
závodu pustilo více než 20 kluků a mla-
dých slečen. Na všechny čekala spousta 
cen od Dezerter Store Litomyšl, Sdružení 
obcí Toulovcovy Maštale a Města Proseč, 
díky kterým žádný ze závodníků neodešel 
neoceněn. Díky patří i divákům za účast 
v opravdu nečekaně vysokém počtu a vy-
tvoření skvělé kulisy pro závod, a to i přes 
nepříznivou předpověď počasí, která se 
naštěstí vyplnila až v úplném závěru při 
vyhlášení těch nejlepších jezdců. S odstu-
pem času nás o úspěchu Pumptracku Pro-
seč přesvědčují početné skupinky cyklistů, 
které prakticky neustále pilují jízdu na 
nové dráze, a věříme, že tomu tak bude 
i nadále.

Ondřej Klofát, Ultimate Ramp Show
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Z jednání Rady města Proseč a Zastupitelstva města Proseč ve 2. čtvrtletí 2014
Jednání rady ze dne 22. dubna 2014 

Přijetí dotace
Rada města schválila přijetí dotace z 

SFŽP na realizaci projektu „Mateřská škola 
č.p. 70 a obecní knihovna Proseč opatření 
na úsporu energie“.

Rozšíření provozu ZZS Skuteč
Rada města vzala na vědomí informaci 

starosty města o činnosti ZZS Skuteč a o 
společných krocích měst Skuteč, Proseč a 
Luže a obcí Prosetín a Předhradí vedoucích 
k rozšíření provozu zdravotnické záchranné 
služby ve Skutči na 24 hodin denně, rada 
města schválila záměr rozšíření ZZS Skuteč 
na 24 hodin a pověřila starostu dalším jed-
náním v této věci. 

Poskytnutí finančního příspěvku
Rada města schválila poskytnutí finanč-

ního příspěvku ve výši 10.000,- Kč pro ČSŽ 
Klub Hnízdo Proseč na pořádání akce „S 
kohoutkem kolem světa“, která se konala 
13. června 2014 v Rychtářových sadech.

Žádost o dotaci
Rada města schválila podání žádosti o 

dotaci ze SFŽP na zateplení Sokolovny a 
změnu topného systému sokolovny v rámci 
LX. výzvy Oblast podpory 3.1 Výstavba 
nových zařízení a rekonstrukce stávajících 
zařízení s cílem zvýšení využívání OZE pro 
výrobu tepla, elektřiny a kombinované vý-
roby tepla a elektřiny a Oblast podpory 3.2 

– Realizace úspor energie a využívání odpad-
ního tepla u nepodnikatelské sféry. 

Pravidla pro pronajímání Rych. sadů
Rada města schválila Pravidla pro prona-

jímání Rychtářových sadů s účinností od 22. 
4. 2013.

Jednání rady ze dne 30. dubna 2014
Oprava místních komunikací
Rada města schválila nejvýhodnější ce-

nové nabídky dodané v rámci poptávkového 
řízení na opravu místních komunikací, po-
věřuje starostu objednávkou oprav a uzavře-
ním smluv o dílo.

Žádosti o dotaci
Rada města schválila podání žádosti o 

dotaci na „Výměnu nádrže na vodu vozi-
dla Tatra 815 CAS 32“ z rozpočtu Pardu-
bického kraje na požární techniku a věcné 
prostředky požární ochrany jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce na rok 2014 a z 
Ministerstva vnitra – generální ředitelství 
Hasičského záchranné sboru ČR na rok 
2015.

Jednání rady ze dne 20. května 2014
Výběrové řízení
Rada města uložila starostovi města při-

pravit výběrového řízení na projekt „Mateř-

ská škola č.p. 70 a obecní knihovna Proseč 
opatření na úsporu energie“, který byl pod-
pořen rozhodnutím o poskytnutí dotace 
SFŽP. 

Mimořádný provoz MŠ Proseč
Rada města schválila mimořádný provoz 

příspěvkové organizace města Mateřské 
školy Proseč, okres Chrudim od 4.8. do 
15.8. do maximálního počtu 20 přihláše-
ných dětí, přednostně prosečských občanů, 
a schvaluje úhradu veškerých vícenákladů 
spojených s rozšířeným provozem v případě 
nízkého počtu dětí.

Hospodaření v městských lesích
Rada města schválila zprávu o hospoda-

ření v lesích města Proseč za rok 2013 a 
předala ji k projednání zastupitelstvu města

Rozšíření ZZS Skuteč
Rada města vzala na vědomí dopis ná-

městka hejtmana Pardubického kraje Ing. 
Romana Línka ve věci rozšíření provozu 
Zdravotnické záchranné služby ve Skutči.

Rozšíření Muzea dýmek v Proseči
Rada města schválila investiční záměr 

Rozšíření Muzea dýmek v Proseči a zpraco-
vání příslušné projektové dokumentace.

Fond rozvoje bydlení
Rada města schválila došlé žádosti v 

rámci výzvy o poskytnutí půjček z Fondu 
rozvoje bydlení a předala je ke schválení za-
stupitelstvu města.

Zrušení spoje Proseč - Martinice
Rada města vzala na vědomí informaci 

Krajského úřadu Pardubického kraje, od-
dělení dopravní obslužnosti o zrušení spoje 
Proseč – Martinice od 1.9.2014 z důvodu 
velmi nízkého vytížení linky.

Hospodaření města Proseč
Rada města vzala na vědomí plnění 

rozpočtu města Proseč k 30. 4. 2014, Zá-
věrečný účet města Proseč za rok 2013 a 
Účetní závěrku města Proseč za rok 2013, 
předala ke schválení zastupitelstvu města.

Jednání rady ze dne 10. června 2014
Přijetí dotací
Rada města schválila přijetí dotací na 

projekt „Multimediální expozice dýmek v 
Proseči“ ve výši 15.000 Kč, projekt „Oprava 
kříže v ulici „Borská““ ve výši 50.000 Kč, 
projekt „Den řemesel 2014“ ve výši 10.000 
Kč a na projekt „21. ročník literární sou-
těže Proseč Terézy Novákové 2014“ ve výši 
15.000 Kč.

Kanalizace Proseč - stoka „4 “
Rada města schválila zadávací dokumen-

taci a vyhlášení výběrové řízení na akci „Ka-
nalizace Proseč – stoka „4““

Oprava komunikace v ulici Zahradní
Rada města schválila záměr opravy místní 

komunikace v celé ploše v ulici Zahradní v 
rámci společné akce Rekonstrukce vodo-
vodu, kterou bude provádět v letošním roce 
VaK CR.

Jednání rady ze dne 16. června 2014
Oprava trávníku
Rada města schválila opravu trávníku na 

fotbalovém hřišti formou trávníkových ko-
berců z důvodu přípravy hřiště na novou 
sezónu a splnění podmínek pro účast fotba-
lového klubu v krajské I. B soutěži.

Pravidla pro pronajímání bytů
Rada města schválila interní směrnici 

města Pravidla pro pronajímání obecních 
bytů s účinností od 16. 6. 2014.

Darovací smlouva č. 01/2014
Rada města schválila darovací smlouvu č. 

01/2014 na finanční dar ve výši 20.000,- Kč 
pro Jakuba Klofáta - Ultimate Ramp Show 
na provoz, činnost a propagaci města. 

Návrh pomníku
Rada města schválila návrh pomníku „Pa-

mátka na židovské rodiny Proseče“ autorky 
MgA. Dagmar Šubrtové, dalším jednáním 
je pověřen MgA. Marek Rejent, uzavřením 
smlouvy s autorkou je pověřen starosta.

Jednání zastupitelstva 16. června
Účerní závěrka a hospodaření města
Zastupitelstvo města schválilo účetní 

závěrku města Proseč za rok 2013 včetně 
výsledku hospodaření města Proseč za rok 
2013  

Závěrečný účet města za rok 2013
Zastupitelstvo města schválilo závěrečný 

účet města Proseč za rok 2013 v souladu se 
zákonem 128/2000 Sb., o obcích.

Cyklostezka Litomyšl - Proseč
Zastupitelstvo města schválilo záměr 

připravované akce „Cyklostezka Litomyšl 
– Proseč“ na základě předložené (aktualizo-
vané) studie, datum 03/2014, projektované 
kanceláří OPTIMA spol. s r.o. 

Hospodaření v městských lesích
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí 

zprávu o hospodaření v městských lesích za 
rok 2013. 

Účetní závěrka Prosečských služeb s.r.o.
Zastupitelstvo města schválilo účetní zá-

věrku Prosečských služeb s.r.o. za rok 2013 
dle přílohy.

Úplná znění usnesení, včetně zápisů a pří-
loh z jednání rady a zastupitelstva města 
jsou ke stažení na internetové adrese:  
www.mestoprosec.cz
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„Není chalupář jako chalupář“
Když každý týden vyrážíme z Pardu-

bic na svoji chaloupku do České Rybné 
(místní název Rovinka),  vždy si říkám, 
jaká je to paráda mít před sebou volný ví-
kend. Ten však rychle uběhne a začínáme 
balit zpět na týdenní pobyt do města. 
Kontrola všech zavazadel a také nezbytný 
odvoz odpadků, které řádně třídíme. Při 
zpáteční cestě z chalupy se tedy pokaždé 
zastavíme na návsi  v Miřetíně, abychom 
tříděný odpad odevzdali tam, kam patří. 
Již po několikáté se stalo, že  kontejner na 
komunální odpad byl zcela zaplněn sta-
vební sutí. A tudíž nebyla jiná možnost 
než odvézt odpadky až domů do Pardu-
bic.

Pokaždé jsem si říkala, že se nám snad 
jednou podaří „nachytat“ dotyčnou osobu, 
která si spletla místní kontejner na běžný 
odpad se skládkou, kam je možné sta-
vební suť vozit. Jsme totiž také neustálí 
budovatelé a tak vím, kam s takovým od-
padem. A nejednou jsme tento stavební 
odpad odváželi do Proseče.

Nedávno při jedné zpáteční cestě do 
Pardubic opět zastavil můj muž u kon-
tejneru, aby odložil odpadky kam patří  
a opět uvnitř nepotřebný stavební od-
pad-střešní tašky. V tom se však k uve-
denému kontejneru blížil chalupář z Mi-
řetína, který vezl na „stavebním kolečku“ 
právě tento „materiál“. Na otázku mého 
muže zda si myslí, že tento odpad patří 
právě do tohoto kontejneru, dostal odpo-
věď, kam jinam by se měl takový odpad 
odkládat.

A tak pro všechny, včetně chatařů i cha-

lupářů, jmenovitě pro pana S. chalupáře z 
Miřetína uvádím, že odpad , který nepatří 
do běžných kontejnerů je možné odvézt 
do Proseče do sběrného dvora nebo se 
domluvit na tel. č. 702 439 806-p. Voj-
těch Střítežský, kam odvézt stavební suť. 
Kontakty na uvedené provozovny a jejich 
otevírací dobu jsou uvedeny na webových 
stránkách obce Proseč.

Za všechny, komu není lhostejné, že 
nežije v obci sám a tudíž si nemůže dělat 
co chce, Sylva Němcová, Pardubice
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L O U I S E D E F U N É S E

Setkání bývalých žáků proseč-
ské školy

Dne 24. května 2014 jsme se sešli my 
- bývalí žáci prosečské školy narození v 
roce 1935 v hospůdce „U Míry“, dříve 
což my pamatujeme „U Brutarů“. Toto 
naše setkání se koná již pravidelně ka-
ždým rokem a s radostí konstatujeme, 
že při přibývajícím věku nás letos bylo 
o dva účastníky více proti loňskému 
roku. Je samozřejmé, že jsme probrali 
zčásti i naše zdravotní problémy, které 
již asi právem nás sužují, ale naši bý-
valí spolužáci - bývalý primář interny 
litomyšlské nemocnice p. Vlastimil 
Bílý i bývalý primář dětského oddělení 
Hamzovy léčebny v Luži p. Miloslav 
Feltl nám vlili další chuť do života. Ka-
ždý z účastníků potom krátce projevil 
svoje působení od školních let, protože 
při minulých setkáních nestihl každý 
s každým pěkně probrat celoživotní 
úspěchy a nebo i trable. Je samozřejmé, 
že v našem věku již nás každým rokem 
ubývá, ale i tak se nevzdáváme a plá-
nujeme další setkání v příštím roce na 
sobotu 23. května 2015 ve 12.00 hod 
zase již v naší hospůdce „U Míry“.

Václav Odehnal, Liboslav Krčil

Poděkování
Chtěli bychom poděkovat všem, 

kteří se zasloužili o výstavbu altánku 
u našeho domu s pečovatelskou služ-
bou čp. 344. Je to velmi pěkná stavba a 
snad bude i využívána všemi, kteří zde 
bydlí. Ještě jednou díky.

Senioři z DPS

Pokladna Městského úřadu Proseč:
Pondělí:                 8.00 - 11.00
    12.30 - 17.00
Úterý:   8.00 - 11.00
Středa:   8.00 - 11.00
    12.30 - 16.00
Pátek:   8.00 - 10.00 
Kontakt: pokladna@prosec.cz,
   tel.: 468 005 024

Městská policie Skuteč 
tel.: 731 557 507 
www.mpskutec.cz

Úřední hodiny - služebna Proseč: 
středa (lichá) 13.30 - 17 hod.  
středa (sudá) 9 - 12 hod.  
budova MěÚ Proseč (2. patro)
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Festivalové ozvěny
V sobotu 5. července naše město pořá-

dalo svůj historický první hudební festi-
val a Rychtářovým sadům opravdu slušel. 
Skvělá živá hudba v podání pěti různých 
interpretů, dokonalý zvuk pod taktovkou 
zkušeného zvukaře Tomáše Juna, vyni-
kající grilované steaky z dílny zábořských 
hasičů, inspirativní festivalová vína a 
sedm hodin mimořádně dobré zábavy – 
to všechno a mnohem víc byl startovní 
ročník festivalu ŠUMSADU. Navzdory 
nepříznivé meteorologické předpovědi se 
nakonec vydařilo i počasí – spolu s první 
vystupující kapelou sice přišla na scénu 
i krátká osvěžující dešťová přeháňka, tu 
však návštěvníci přečkali v pohodlí pod 
nainstalovanými stanovými přístřešky a 
mnozí také vyhledali útočiště u okének 
s občerstvením. Hudební vystoupení 
skupiny Blues mine trio ze Žďáru nad 
Sázavou dodalo odvahu několika prvním 
tanečníkům a s blížící se půlnocí volných 
míst na parketu utěšeně ubývalo. Abso-
lutně největší úspěch sklidila kapela Lis-
tolet, která předvedla fantastickou show 
a v interakci s prosečským publikem vy-
tvořila nefalšovanou festivalovou atmo-
sféru. Ke slyšení byly různé hudební styly 

od pohodového pop-rocku až po divokou 
latinsko-americkou muziku v autentic-
kém podání litomyšlské skupiny Trio de 
Janeiro. 

Startovní ročník ŠUMSADU je za 
námi, a já bych za kulturní komisi, která 
festival po organizační a dramaturgické 
stránce připravovala, chtěla poděkovat 
především jeho návštěvníkům za podporu 
akce a za veskrze pozitivní ohlasy, jež 
jsou pro nás signálem, že naše několika-
měsíční úsilí nepřišlo nazmar. Obzvláště 
nás těší reakce zkušených festivalových 
harcovníků, kteří na adresu ŠUMSADU 
vyslovili nejednu pochvalu. Mile nás pře-
kvapila také přítomnost dětí, které vesele 
skotačily po areálu Rychtářových sadů a 
s bezprostředností sobě vlastní projevo-
valy radost z hudebního dění na pódiu - 
ŠUMSADU tak dostál svým ambicím a 
hostil návštěvníky několika generací. Op-
timisticky věříme, že stejně tomu bude 
také příští rok a že si k tomu našemu pro-
sečskému festivalu najdou cestu i ti, kdo 
letos z různých důvodů do Záboří nedo-
razili. 

Mgr. Kristýna Řebíčková, Kulturní 
komise Města Proseč

Nové knihy v městské knihovně
Knihy pro dospělé čtenáře:
   Vlastimil Vondruška – Smrt ve Vra-

tislavi, Jiří Stránský – Fejetony, Adam 
Borzič – Počasí v Evropě, Lars Kepler 

– Písečný muž, Simon Brett – Další pre-
vít? Jen to ne!, Joy Fieldingová – Zachrá-
níš mě ráno, Vlasta Javořická – Láska 
Ondřeje Vazdy, Střechy domova, Štěd-
rovečerní návštěva, Vlasta Pittnerová 

– Jindra, Tetinky, Barbare Hannayová – 
Australská láska (Harlequin)

Knihy pro děti:
   Milena Lukešová – Katka čeká na 

zvířátka, Jan Vodňanský – Máme doma 
gorilu, Jiří Suchý – Veselá zahrádka 

(leporelo), Miloš Macourek – Všichni 
sloni v orchestru (ilustroval Adolf Born), 
Kateřina Sechovcová – Kouzelný pol-
štář, Ivan Binar – Bořivoj a blecha Fló, 
Lukáš Urbánek – Kašpárek v rohlíku, 
Klára Smolíková – Řemesla, Ilona Fiše-
rová – Na orlích křídlech (ilustroval Petr 
Morkes)

Naučná literatura:
   Jiří Hanuš – Velké záhady minulosti, 

Duncan Brewer – Planeta tajuplných 
světů, Michael Bright – 1000 divů pří-
rody, Bill Manley – Sedmdesát záhad 
starověkého Egypta, Roman Uhrin – 
Vegetariánská biokuchařka

Městská knihovna Proseč
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz

Městská knihovna upozorňuje 
čtenáře, že bude od 8. srpna do 

21. srpna zavřeno.
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DEN PROSEČSKÉ KOPANÉ
Slunečné počasí, pohoda a pěkný fotbal. Přípravky, žáci, dorost, stará garda i A-mužstvo 
předvedli pohledný fotbal. Nové logo pokřtil starosta města Jan Macháček, požehnal ho farář  
Zdeněk Mach. Diváci byli spokojení s občerstvením a hlavně s tombolou – držitelem poukazu 
na zájezd do Bavorska je Ladislav Jalůvka. Diváci si odnesli krásné zážitky i upomínkové před-
měty.

26. 7. 2014
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Omluva Lady 
Mileny Grenfell-Baines

Lady Milena Grenfell-Baines se 
omlouvá z účasti na jazykovém kurzu 

„Letní angličtina“ ve vzdělávacím cen-
tru Ergoeduka. Přestože se velice tě-
šila, z osobních důvodů nemůže přile-
tět do ČR ve slíbeném termínu.

S případnými dotazy ke kurzu se ob-
raťte na paní Martinu Štrumfovou, tel. 
734 474 050. 

ORELSKÉ PLESY V PROSEČI, 2006-2014
Letos tomu bude již po deváté, co 

pro Vás pořádáme ples, a to ples Orel-
ský. Stalo se již tradicí, že ples pořádáme 
druhý víkend v září v sokolovně v Proseči. 

Mnozí z Vás si jistě můžete říci, že je 
zvláštní pořádat plesy právě v tuto dobu, 
ale má to své opodstatnění a svoje kouzlo. 
Našim záměrem bylo navázat na tradici 
Jiřinkových plesů, které pro Vás pořádala 
Svatojosefská jednota. 
Dalším důvodem tohoto 
termínu je fakt, že v tuto 
dobu je pořádání plesu 
nestandartní a nemělo by 
se tedy stát, že by se kryl 
s termínem jiného plesu 
v okolí. Navíc mnozí z 
Vás si můžete mimo ple-
sovou sezónu obléci společenské oblečení 
a vyrazit si zatancovat.

Naše plesy se snažíme vždy něčím zpes-
třit. Zahajuje je taneční škola z Chrasti 
předtančením, které je vždy koncipováno 
do nějakého tématického celku, např. pro 
nás připravili série latinských tanců, dále 
klasických nebo moderních tanců a to 
vždy ve stylových kostýmech nebo kro-
jích. Naši orlové si pro Vás každoročně 
připravují půlnoční překvapení. Můžeme 
vzpomenout na ples, kdy pro vás při-
pravili scénku z Krkonošských pohádek, 

scénku o řepě nebo natrénovali taneční 
vystoupení.

Všechny plesy se snažíme také téma-
ticky oživit. Samozřejmostí je pestrá kvě-
tinová výzdoba a vždy je tam něco navíc 
podle vybraného tématu plesu. Předloni 
jsme například ples ladili do námořnic-
kého stylu, jindy do sportovního rázu 
nebo na téma večerníčku.

Jsme rádi, že se nám 
plesy daří pořádat, a že 
je o ně zájem. Podle va-
šich ohlasů se vám na 
nich líbilo. Děkujeme 
proto všem, kteří na naše 
plesy chodí, a věříme, že 
se opět letos uvidíme na 

Devátém orelském plese. Touto cestou 
bychom rádi pozvali nejen ty, kteří se na-
šich plesů účastní, ale také Vás všechny, 
kteří jste na našem plese ještě nebyli a 
rádi byste si přišli zatancovat a pobavit se. 
Všichni jste srdečně zváni. 

Termín letošního plesu je sobota 
13.9.2014. K tanci a poslechu bude hrát 
kapela Rytmik, začátek je plánován na 
20:00 hod v sokolovně v Proseči.

Těší se na Vás pořadatelé.
Pavla a Martin Roušarovi
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ČERVEN 2014 – Speciál pro Prosečský zpravodaj
SKUTEČSKÝ SLAVÍK

Soutěže Skutečský slavík se účastníme 
již od jejího počátku. Z původně malé 
oblastní soutěže v sólovém zpěvu vyrostla 
do soutěže krajského významu. Letos se 
konala 9. - 10. června a zúčastnilo se jí 
160 zpěváků a zpěvaček.

I v takto velké konkurenci se naše děti 
neztratily.

 Z prvního stupně se na třetím místě 
umístil Ondřej Trynkl. Na druhé místo 
dosáhli Daniel Renza, Sabina a Leona 
Kříklavovy, Zuzana Roušarová a Adéla 
Jetmarová. Nejlépe se vedlo Adéle Sto-
dolové, která si vybojovala první místo 
s postupem. Zazpívá si s živou kapelou. 
Sdílíme s ní její velkou radost.

 Také sólistky z druhého stupně to na 
této soutěži neměly vůbec jednoduché, 
vždyť ve své kategorii bojovaly s téměř 
40 soupeři. Kromě sólového zpěvu si za-
zpívaly i v kategorii dua, kde jejich Cups 
Song sklidil velký úspěch. Nakonec byly 
všechny oceněny krásným druhým mís-
tem. Jsou to: Kateřina Stodolová, Šarlota 
Schejbalová, Andrea Bartáková, Kristýna 

Bartošová, Kristýna Doubravská, Micha-
ela Tocháčková a Faribo Tuch.

V září se bude konat Koncert vítězů, na 
který půjdeme fandit Adélce Stodolové. 
Všem gratulujeme a děkujeme za odvahu.

Mgr. D. Smělá, Mgr. J. Pavlovičová

ZÁVĚREČNÝ KONCERT

 V pátek 20. června se konal v proseč-
ské sokolovně již tradiční závěrečný kon-
cert, který pro nás připravují naše pěvecké 
sbory.

 I letos nám zde předvedly to nejlepší, 
co nacvičily a za co získaly svá ocenění. 
Se svým programem vystoupili Žluťásci, 
Prosečánek i Červánek.

 Tentokrát jsme mohli zhlédnout do-
konce 2 v 1, protože součástí představení 
bylo i divadlo. Dramatický kroužek pod 
vedením p. uč. Jany Hrubé nacvičil autor-
skou hru Tajný lodní deník a tou publi-
kum velmi pobavil.

 Na odpoledním představení jsme byli 
obohaceni dalším kulturním zážitkem. 
Zavítal k nám pěvecký sbor Cantando, 
který působí při ZUŠ Skuteč. Jeho umě-
leckým vedoucím je p. Zdeněk Kudrnka, 
na klavír doprovází Mgr. Petr Hostinský. 
Jejich pestrý program se všem divákům 
velmi líbil a byl oceněn velikým potles-
kem.

 Všem účinkujícím za jejich vystoupení 
děkujeme.

Redakce

BUDULÍNEK
V úterý 16. června jsme uvedli operu Z. 

Svěráka a J. Uhlíře BUDULÍNEK pro 
žáky naší školy. Panovalo velké napětí, 
jak se povede. Musím říci, že ohlasy byly 
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Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz 
Články k níže uvedeným fotkám naleznete na webových stránkách školy. 

Všechna kompletní čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

UČÍME SE RŮZNĚ ... 

Projekt pro deváté třídy

Globální problémy lidstva

Školní družina

Týden oživlých řemesel

6. B. ve Skutči
GEOMAG na cestách

Na 1. stupni 

Florbalmania 2014

Skuteč

velmi kladné. Rozhodli jsme se proto za-
zpívat Budulínka i pro veřejnost. 

 Představení se uskutečnilo v úterý 24. 
června v 18 hodin na hale druhého stupně 
ZŠ, před vystoupením pěveckého sboru 
Duha.

Obsazení rolí:
Vypravěči: Nela Doležalová a Ondřej 
Trynkl
Liška: Adéla Stodolová
Budulínek: Josef Matěj Kvapil
Dědeček: Adéla Vášková a Nina Sodom-
ková
Babička: Adéla Jetmarová

Lišče: Natalie Fridrichová
Sbory: Prosečánek
Kulisy: Karla Nováková s 6. A a 9. B
Pomoc při nácviku: Kristýna Řebíčková, 
Věra Stoklasová
Technická podpora: Petr Košnar a Mi-
roslav Pavlovič.
 Všem moc děkuji.

Mgr. Dagmar Smělá

MEMORIÁL KARLA KNĚZE

 V pátek 20. 6. 2014 se družstvo žáků 
naší školy ve složení Tomáš Koutný, On-
dřej Zástěra, Pavel Zach, Michal Hu-

rych a Miloš Sejkora zúčastnilo soutěže 
„Memoriál Karla Kněze“, který se koná 
tradičně v Ležákách jako vzpomínka na 
válečné události.

V dopoledním programu jsme měli 
možnost navštívit muzeum v Ležákách, 
vojáci nám připravili prohlídku zbraní a 
techniky, sledovali jsme seskok parašu-
tistů na cíl a přistání vrtulníku. Po obědě 
byl odstartován závod s brannými prvky. 
Startérem závodu byl známý herec Sta-
nislav Zindulka – představitel televizních 
četníků. Na sedmi stanovištích kluci pro-
kázali své teoretické vědomosti a prak-
tickou šikovnost a v závodě, ve kterém 
startovalo celkem 10 družstev, obsadili 
konečné 2. místo, když s prvním druž-
stvem jsme dosáhli stejného výsledku, 
ale při rovnosti bodů jsme byli o 1 bod v 

„rozstřelu“ horší. Děkujeme za výbornou 
reprezentaci školy.

Mgr. Jan Stodola

Exkurze 6. A. v Brně

Divadlo bratří Formanů V muzeu Proseč
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ROZLOUČENÍ 9. TŘÍD SE ŠKOLOU

Ve středu 25. 6. 2014 jsme marně vyhlíželi sluníčko. Počasí 
nepřálo společnému setkání žáků, učitelů a zaměstnanců školy 
u příležitosti rozloučení se „deváťáků“ se školou v areálu „Na 
schodech“. Připravený program se proto 
uskutečnil v tělocvičně. Všichni zúčast-
nění se pobavili písničkami a scénkami 
proloženými reklamami v podání herců z 
devátých tříd. Zaslouženou odměnou za 
obdivuhodný výkon byl velký potlesk. 

Poté následovalo předání knižních od-
měn žákům, kteří v průběhu školního 

roku vzorně reprezentovali školu.
Tento den jsme zakončili slavnostním předáním závěrečného 

vysvědčení žákům devátého ročníku spo-
jeným se „šerpováním“ v místní sokolovně. 
Pan starosta Jan Macháček předal žákům 
při této slavnostní příležitosti pamětní 
listy města Proseč.

Přejeme našim absolventům hodně 
úspěchů v dalším studiu.

Mgr. Š. Kovářová, Mgr. A. Zvárová

OCHRANA ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ + NA ZELENOU
 Ve čtvrtek 19. června 2014 se na 

naší škole uskutečnilo praktické cvičení 
"Ochrana člověka za mimořádných udá-
lostí". Zahájení programu proběhlo v 
areálu „na schodech“, kde se shromáždili 
žáci celé školy.

Zástupci žákovského parlamentu nej-
prve předali finanční dar Pavlu Doleža-
lovi, který je díky prodělanému zánětu 
míchy upoután na invalidní vozík. Částku 
5.000,- Kč žáci získali sběrem papíru a 
sbírkou peněz, kterou ve škole mezi se-
bou a učiteli uskutečnili.

Poté zástupci žáků předali školní 
mapu „nebezpečných míst“ projektantu 

firmy MDS Projekt ing. Lukáši Tobe-
šovi. Mapa „nebezpečných míst“ vznikla 
díky nadaci Partnerství projektu NA ZE-
LENOU během měsíce května a června. 
Žáci celé školy, zaměstnanci školy, ale i 
rodiče vyhodnocovali místa v Proseči, kde 
se žáci cítí ohroženi dopravou na své cestě 
do školy a ze školy. Pan inženýr slíbil, že 
udělá, co bude v jeho silách a že se nás 
pokusí nezklamat.

Potom již následoval vlastní program 
projektu „Ochrana člověka za mimo-
řádných událostí“. Jako každý rok i letos 
připravili vycházející žáci pro své mladší 
spolužáky z 5. až 8. třídy celou řadu za-
jímavých úkolů. Děti si mohly například 
vyzkoušet jak ošetřit zraněného, zavolat 
tísňovou linku, řešit dopravní situace, ori-
entovat se v terénu podle navigace, busoly, 
kompasu či hodinek, jak se chovat v za-
mořeném prostoru a co si s sebou vzít při 
evakuaci. Samozřejmě plnily celou řadu 
dalších sportovně branných úkolů, které 

se jim mohou v životě hodit.
Přítomni byli i místní hasiči z SDH 

Proseč, kteří dětem zasvěceně vyprávěli o 
své činnosti a předvedli jim své vybavení 
a techniku. Nejatraktivnější pro diváky z 
celé školy rozhodně byla ukázka zásahu 
hasičů u havarovaného vozidla s vyproš-
těním zraněného řidiče, která proběhla v 
úvodu této celodenní akce. I touto ces-
tou chceme členům zásahové jednotky 
z místního SDH poděkovat za jejich 
ochotu a vstřícnost.

Společně jsme strávili příjemné a po-
učné dopoledne.

Mgr. Zdeněk Pecina, Mgr. Josef Roušar
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POVĚST  O  VAVŘINCI  TOULOVCOVI
V pískovcových skalách kolem Vranic 

se v neklidných dobách skrýval se svou 
družinou loupeživý rytíř Toulovec. Občas 
vyjížděl na Moravu, kde dobýval sídla vel-
možů, jindy přepadal bohaté kupce. Ko-
řist přivážel do jarošovské tvrze. Doma se 
choval pokojně, k lidem byl štědrý – po-
máhal trpícím nouzí i lidem nemajetným.

Jednou se dobelhal na Toulovcovu tvrz 
u Jarošova chudobně oděný muž. Tváře 
měl zarostlé, z temných důlků zíraly dob-
rotivé oči a třaslavý hlas sděluje důležitou 
zprávu: „Moravští rytíři se oděli zbrojí, 
denně cvičí a chystají se pomstít – pane 

– Vaše činy!“
Toulovec zprávu vyslechl bez hlesu a 

pohnutí v obličeji. Potom se napřímil, 
několika kroky se přiblížil k dobrotivému 
zvěstovateli a takto se s ním rozloučil: 

„Až bude po boji, zase přijď, pak tě víc po-
hostím – s prázdnou nepůjdeš domů!“

Jakmile vetchý stařík odešel, vyslal 
Toulovec nejrychlejší posly s rozkazem 
ke svým osídleným tvrzím: „Proti Mo-
ravanům neútočte, odrážejte je, buďte 
stateční! – Já a moji nejvěrnější druhové 
přemůžeme nepřítele!“

Zanedlouho dorazila k Proseči klikatou 
lesní cestou dobře ozbrojená nepřátelská 
družina. Prosečští se postavili na odpor – 
udatně odráželi útočníky prvního sledu a 
opět se vrhali do boje, nedbajíce nářku ra-
něných. Když přispěchal se svými ozbro-
jenci Toulovec a svým hrdinným příkla-
dem vlil všem do žil novou sílu – vítězství 
bylo jisté – a poražení Moravané prchali 
k lesu. 

Vysíleni únavou z boje se navracejí Pro-
sečští do opuštěných domů. Jistota z ví-
tězství pronikla do všech obydlí. Veselí a 
hodování krátilo délku noci. I ostražitost 
poklesla a rozestavěné hlídky nevěnovaly 
dostatečnou pozornost ze tmy vystupují-
cím  a zakukleným osobám.

Velikou únavu tlumil tvrdý spánek, 
několik hodin chybělo novému ránu – 
temná noc pokryla krajinu a ševelení větví 
tlumilo nástup nepřítele. Tu tklivé údery 
zvonu všechny probouzejí. Vzápětí záře, 
střechy mnohých chalup i stodol olizují 
plameny. Psi vyjí, dobytek úzkostně bučí. 
Celá ves lehla popelem.

Při ranním rozbřesku přijíždí Toulo-
vec. Pozorně naslouchá tklivým slovům 

pohořelých a obhlíží to přesmutné dílo. 
Po chvíli jeho pevný hlas sděluje útěchu: 

„Netrapte se přátelé! Já díky jsem vám za-
vázán za věrnost, pomoc při plnění mých 
příkazů. Les Chlum též daruji vám. Sta-
vějte krásnější Proseč!“

Prací a láskou obec od té doby vzkvé-
tala. Pilný a pracovitý lid na kamenných 
polích získával obživu. Dalším pokole-
ním pak předával hrdost a lásku k milova-
nému domovu. 

Pověst je převzata z almanachu Proseč u 
Skutče, 650 let od první písemné zmínky o 
Proseči.  

Věra Stoklasová

 

KLUB SENIORŮ a SDH ZÁBOŘÍ 
 

POŘÁDÁJÍ  
  

pod záštitou Města Proseč 
 

 

V SOBOTU 9. SRPNA 2014 OD 15:00 HODIN  
V RYCHTÁŘOVÝCH SADECH 

 

HUDEBNĚ ZÁBAVNÉ             
ODPOLEDNE 

 
 
 

S PÍSNIČKAMI HARMONIKÁŘŮ 
MÍSTNÍCH I PŘESPOLNÍCH 

 
PROSEČSKOU BESEDU A DIVADELNÍ SCÉNKU 

PŘEDVEDOU SENIOŘI 
 
 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 
 

Všichni jste srdečně zváni! 

Kulturní a sportovní akce v Proseči a okolí
1.8. „Noční“ nohejbalový turnaj „O pohár města Proseč“ – II. ročník – 
víceúčelové hřiště u ZŠ od 18.30 hod

8. 8. Taneční zábava – hraje skupina Řemen – pořádá SDH Záboří – 
Rychtářovy sady ve 20 hod

9. 8. Hudebně zábavné odpoledne – pořádá Klub seniorů Proseč, SDH 
Záboří – Rychtářovy sady ve 15 hod

16. 8. O pohár SDH Miřetín - nohejbalový turnaj – pořádá SDH Mi-
řetín – hřiště v Miřetíně v 8 hod 

16. 8. Řemeslná sobota - Muzeum obuvi a kamene ve Skutči – od 9 do 
17 hod

22. 8. Diskotéka – Zlatá 80. a 90. léta, české + slovenské i zahraniční 
hity - DJ Petr Fikejz - pořádá FK Proseč – Rychtářovy sady ve 20 hod

24. 8. Fotbal – dospělí – I.B třída – Proseč – Sezemice – fotbalové hřiště 
v 17 hod

31. 8. Fotbal – dorost – I.A třída – Proseč – Luže – fotbalové hřiště v 
10 hod

31. 8. Festival dětského divadla – vystoupení dramatického kroužku ZŠ 
Proseč na Košumberském létu 2014 (www. luze.cz) – Hrad Košumberk

1. 7. – 31. 8. Výstava – fotografie Romana Hübnera – evangelický kos-
tel – otevřeno vždy v neděli dopoledne od 10 hod a po domluvě na tel. 
608 054 457
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Nový seriál: Thomas Mann a Proseč - 3. část
Pokračování druhé části materiálu, který 

napsal Rudolf Fleischmann o událostech 
spojených s udělením domovského práva pro 
Heinricha a Thomase Manna.

Věděli jsme, že poté, co se nacistický 
tisk dozvěděl o skutečnosti, že malé české 
město Proseč ukázalo Reichenbergu (Li-
berci), jak by měla vypadat lidská solida-
rita v podobě pomoci Heinrichu Mann-
ovi, budeme muset nést následky tohoto 
statečného činu. Pokud šlo o mě, měl 
jsem štěstí, protože mně mí dva dobří 
přátelé Krejčí a Vávra upozornili na to, 
že se na mou adresu ptali dva němečtí 

„džentlmeni“ v automobilu a oni je po-
slali na opačnou stranu. Potom běželi do 
mého domu, aby mě varovali. 

A nyní se vracím zpět do února 1936 
a k přání pana prezidenta Beneše.

Když jsme se vrátili z Prahy z návštěvy 
pana prezidenta (zmíněno v 1. díle), na-
psal jsem na základě jeho žádosti dopis 
Thomasu Mannovi, abych mu sdělil, že 
prezident Beneš vyslovil nabídku, aby se 
stal československým občanem. Bohužel 
jsem neměl dost peněz na letenku a tak 
jsem požádal Thomase Manna, zda by mi 
na ni mohl přispět, protože jsem si ne-
troufal jet vlakem přes Německo. Thomas 
Mann obratem souhlasil a já jsem přiletěl 
5. srpna 1936 do Curychu, kde jsem ho 
měl 6. srpna navštívit na adrese Curych, 
Kuessnacht, Schiedhaldenstrasse 33. 

Jasně si pamatuji, že to bylo v 11:00, 
když jsem stál před vchodem do vily s 
výhledem na Curyšské jezero. Srdce mi 
tlouklo jako mladému studentovi, který 
jde na první schůzku. Zazvonil jsem na 
zvonek a krátce na to jsem uviděl služeb-
nou oblečenou v černých šatech s bílou 
zástěrou. Sotva jsem jí řekl své jméno, 
uviděl jsem za ní vysokého, štíhlého 
muže – ano, nositel Nobelovy ceny, Doc-
tor honoris causa mnoha univerzit, autor 
Buddenbrookových a Kouzelného vrchu: 
Thomas Mann. 

Podal mi obě ruce, pomohl mi i svlék-
nout si kabát a zavedl mě do velkého 
pokoje. Zde jsem poznal jeho drobnou 
manželku a syna Gola. Hned jak jsme 
dosedli, tak jsem mu podrobně pověděl 
zprávu a nabídku prezidenta Beneše, aby 
Thomas Mann a členové jeho rodiny po-
žádali Proseč, tak jako jeho bratr Hein-
rich Mann, o domovské právo a pak se 
stali československými občany. Pochopil 
jsem, že Thomas Mann je dobře infor-
mován o Proseči od svého bratra a velmi 
srdečně mi děkoval za iniciativu, kterou 
jsem vynaložil v jeho prospěch.

Věděl jsem z korespondence Heinricha 
Manna, jak je rád, že má československý 
pas. Kdyby neměl platný pas, nemohl by 
předsedat mezinárodní konferenci, která 
se konala v Bruselu. Mohl jsem vidět na 
Thomasu Mannovi ohromné rozrušení 
a nervozitu, když jsem mu vysvětlil, že 
musí požádat formálně a že musím od 
něho mít plnou moc, abych mohl jednat 
v jeho zastoupení. Pro německého spiso-
vatele, který celou svoji literární tvorbu a 
svůj život zasvětil německé kulturní tra-
dici, to musel být obrovský problém po-
žádat české město o pomoc. Pro odleh-
čení situace jsem nabídl, že napíši žádost 
i plnou moc a jedinou věc, kterou musí 
udělat, je dokumenty podepsat. Dal mi 
své údaje do hlavičky dopisu a já jsem 
psal – nikoliv Nobelovým německým ja-
zykem, ale primitivním jazykem, jelikož 
jsem byl Čech – následující dokumenty:

„Obecnímu úřadu Proseč“
Datum 6. 8. 1936. 

Níže podepsaný žádá, aby mu bylo udě-
leno domovské právo. Níže podepsaný 
bude považovat za čest patřit k Proseči a 
tudíž se stát Čechoslovákem. 

Uctivě Thomas Mann.
Druhý dokument, který jsem napsal, 

byl:
„Plná moc“

Níže podepsaný – Prof. Dr. Thomas 
Mann zplnomocňuje Mr. R. Fleis-
chmanna Proseč, aby ho zastupoval v ce-
lém procesu spojeného s žádostí o získání 
domovského práva.

Kuessnacht Nr. Zurich 6. VIII.
Thomas Mann.“

Viděl jsem obrovské napětí na Thomasu  
Mannovi a tak, když podepsal oba papíry, 
jsem rychle změnil téma. Vzpomínám si, 
že jsem se ho zeptal, zda by mi mohl udě-
lat laskavost a ukázal mi Nobelovu cenu a 
jiné čestné diplomy. Vstal a požádal mě, 
abych s ním šel do pracovny. Tam jsem 
spatřil zlatou medaili a ještě něco a na 
to nikdy nezapomenu, dokud budu žít - 
Buddenbrookovi přeložené v 32 jazycích. 
Bylo dohodnuto, že zavoláme prezidentu 
Benešovi, abychom ho informovali, že 
Thomas Mann souhlasil s jeho nabídkou 
a že děkuje prezidentu Benešovi za jeho 
zájem. 

Také si pamatuji, že jsem se Thomase 
Manna zeptal, proč se nezapojil do ve-
řejného útoku proti nacistům. Vysvětlil 
mi, že dokud nejsou jeho knihy oficiálně 
zakázány, jsou právě knihy jedinou ces-
tou, jak může mluvit se slušnými Němci. 
Věděl, že jakmile bude známo, že se stal 
československým občanem, budou jeho 
knihy zakázány. 

Později se potvrdilo, že jeho žádost o 
domovské právo určitě nebyla chybou, 
protože 2. prosince 1936 státní noviny 
uveřejnily jména všech, kteří budou zba-
veni německého občanství a jedním z 
nich byl „Thomas Mann, spisovatel, dříve 
žijící v Mnichově.“ 

Po obědě mě Thomas Mann pozval 
na vyjížďku autem okolo krásného Cu-
ryšského jezera a ukázal mi místo, kde 
ztratila život belgická královna. Pak jsem 
odjel. Přirozeně jsem se během letu asi 
stokrát díval na oba dokumenty. 

Překlad Alexandra Bačenková
Úprava Stanislava Češková

Pokračování příště
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PRÁZDNINOVÉ PUTOVÁNÍ

Chystáte se na prázdniny nebo dovolenou? Jedete do 
dálekí k babičce na zahraduí k moři nebo na hory?Pošlete 
nám odtamtud pohled a napište na něj něco hezkéhož 
Nejhezčí a nejvtipnější pozdravy odměníme po skončení 
prázdninžlAlkaždémulzaljeholpohlednicildámeldrobnýl
dárek na cestyž Pohlednice můžetelposílatlnaladresyl
profesionálních knihoven okresuž

Městská knihovnaL Filištínská y6L 5y7 D. Chrudim
Městská knihovnaL Náměstí Míru G88L 5y8 Dy Heřmanův Městec
Městská knihovnaL Adámkova třída 55jL 5y9 D. Hlinsko v Čechách
Městská knihovnaL NábřežíH...LH5y8H6GHHrochův Týnec
Městská knihovnaL Náměstí .7jL 5y8 5. Chrast u Chrudimě
MěstskáHknihovnaLHKomenskéhoH87LH5y8H5jHLuže
Městská knihovnaL 5y9 jj Proseč u Skutče
Městská knihovnaL Chittussiho náměstí .5.L 5y8 jG Ronov nad Douravou
Městská knihovnaL Chrudimská 9jL 5y8 D7 Seč
Městská knihovnaL Smetanova G5jL 5y9 7y Skuteč
Městská knihovnaL TS GS Masaryka y6L 5y8 G. Slatiňany
Městská knihovnaL .S máje 56L 5y8 jy Třemošnicce

  ZÁCHRANNÁ STANICE A EKOCENTRUM PASÍČKA 
                                                  a 

 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR PARDUBICKÉHO KRAJE 

    Vás srdečně zvou na 

„TATÍNKŮV ÚŽASNÝ DĚTSKÝ DEN“ 
který se koná 6. 9. 2014 od 10.00 – 16.00 hod. 

na loukách pod areálem záchranné stanice Pasíčka 

A na co se můžete těšit?                              

V hlavním programu se zde představí:     

- Policie ČR – ukázka specielního vozidla a vybavení 
- Městská policie – zadržení vozidla; pachatele, představení vozidel 
- Celní správa – ukázka psa při hledání drog; představení vozidla 
- HZS – ukázka vyproštění z vozidla, lokalizace požáru, představení techniky a 

vybavení pro nouzové ubytování obyvatelstva,  
- Český červený kříž – poskytnutí první pomoci; informační stánek  
- Zdravotnická záchranná služba – transport zraněného řidiče; představení vybavení 

vozidla  
- Horská služba – představení činnosti a vybavení; 
- Záchranná stanice Pasíčka a Plzeň – vyproštění uvízlého dravce; představení 

techniky 
- bojové ukázky vojenských klubů                                     

                                                                                                                                       

Doprovodný program:                                                                                     

- stanoviště se soutěžemi pro děti za odměny                     
- stánky s občerstvením 
- osada složená z tradičních řemesel a Keltů, Junáků 
- představení leteckých modelářů 
- představení SDH Bor u Skutče; Krouna; Proseč, Dašice 
- představení zemědělské techniky ZD Zderaz, Dolní Újezd 
- stánek Lesů České Republiky 
- stánek Městských lesů Chrudim 
- BESIP Pardubický kraj – opilcova jízda; testy 
- bude prezentována vojenská historická technika s vyjížďkami 
- představí se vojenské muzeum Králíky 
- policejní historická technika 
- představí se vrtulník 
- prezentovat se bude psí útulek 
- bagr s možností vyzkoušení jeho ovládání          
- volně přístupná expozice ZS Pasíčka 

Řemeslná sobota ve Skutči
Dne 16. srpna 2014 proběhne v Měst-

ském muzeu ve Skutči další ročník již tra-
diční „Řemeslné soboty“.

Pro malé i velké návštěvníky je připra-
ven celodenní pestrý program, při kterém 
jsou stálé expozice tzv. Muzea obuvi a 
kamene oživeny ukázkami práce nejrůz-
nějších profesí. V ševcovské světničce se 
budou šít boty a to nejen za pomoci jehel 
a dratví, ale také na historickém šlapacím 
šicím stroji zn. Adler z počátku 20. století. 
Venkovní prostor se zaplní kouřícími sta-
bilními motory, jež v lomech kdysi pohá-
něly dynama, nebo vrátky lanovek. Kovář 
roztopí výheň a bude vyrábět kamenické 
nástroje, znovu bude spuštěna beranová 
štípačka na výrobu dlažby. Je vždy velkým 
zážitkem sledovat, jak snadno nože ští-
pačky z tvrdého a neforemného žulového 
plátku formují elegantní dlažební kostky. 
Muzejní kamenolom byl nově doplněn 
o další dvě stanoviště. Pod novou bou-
dou funguje brusné a leštící rameno, kde 
se návštěvník dozví informace o způso-
bech leštění žulových desek a na druhém 
pracovišti si bude moci vyzkoušet práci s 
válcovou třídičkou štěrku vyrobenou asi v 
roce 1930. Zajímavostí bude předvádění 
kamenických dovedností zástupců Ka-
menosochařského střediska z Lipnice nad 

Sázavou.
Za jedno vstupné bude přístupné celé 

muzeum, návštěvník si tak může prohléd-
nout i výstavu připomínající 100 let od 
vypuknutí první světové války. Za pomoci 
desítek fotografií, dokumentů a auten-
tických předmětů si každý může připo-
menout dobu, v níž žili lidé zavlečení do 
jednoho z nejhorších konfliktů minulého 
století. Pohlednice, dopisy, vyznamenání, 
součásti výstroje a výzbroje doplňuje ně-
kolik automatických pistolí a opakovacích 
pušek připravených k volné a detailní 
prohlídce v rukou návštěvníků. Jen tak si 
mnozí uvědomí skutečný rozměr a váhu 
pěchotních zbraní.

Po celý den budou ve stálých expozicích 
probíhat v určených časech komentované 
prohlídky, připraveny budou hry pro děti, 
jako např. omalovánky, sestavování bota-
sek, netradiční způsoby šněrování obuvi 
či výroba sádrových odlitků zkamenělin. 
Navíc se pro děti i dospělé ve 14:30 objeví 
na podiu Luciášek. Jedná se o čertovskou 
pohádku plnou písniček, která jistě potěší 
každého. 

Nebude chybět ani stánkový prodej 
drátovaných výrobků, keramiky, cínova-
ných šperků, přírodní kosmetiky, bylinek 

a koření. V nabídce také budou tzv. pečící 
žulové kameny, které slouží ke zdravému 
grilování. Zajištěno je i občerstvení.

Všechny vstupenky budou slosovány, 
hlavní cenou je sportovní obuv od společ-
nosti Botas, a.s. - Botasky Classic. 
Více informací na www.muzeum.skutec.cz

Ing. Lada Bakrlíková
Městské muzeum ve Skutči 
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 Výstava králíků, holubů a místní drůbeže 
v Hlinsku

ZO ČSCH Hlinsko v Č. pořádá ve dnech 30.- 31.8. 
2014 okresní výstavu králíků,holubů a místní drůbeže. 
V rámci výstavy předvedeme návštěvníkům expozice 
králíků českých strakáčů, velkých světlých stříbřitých, 
expozici holubů hýlů a norimberských skřivanů, nu-
trie, ovce a kozy.V areálu výstaviště budou umístěny 
prodejní stánky rostlin pro zahradu i byt, krmiva a po-
třeby pro zvířata,dřevěné výrobky apod. Návštěvníky 
zveme na folklorní Adámkovy slavnosti.


